
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 72311 

  Καθορισμός των ορίων αιγιαλού - παραλίας στη 
θέση «Δαφνίδι» εντός οικισμού Πόρου - Σκάλας 
- Αννινάτων Δ.Ε. Ελειού - Πρόννων του Ν. Κεφαλ-
ληνίας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15/τ.Α’/28-1-2004) «Μέτρα αναπτυ-

ξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση 

του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

Α’/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης».

5. Το π.δ. 139/2010(ΦΕΚ Α’/232/27-12-2010) «Οργανι-

σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α’/19-12-2001), τις διατάξεις του ν. 3978/2011, 

άρθρο 113 και ειδικότερα το άρθρου 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ Α΄ 160/8-8-2014), του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 

και του άρθρου 62 του ν. 4403/2016.

7. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Tην πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ Α’/24/06-02-2015). 

«Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Απο-

κεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.».

9. Τις διατάξεις του ν. 4257/2014 αρ. 56 «Επείγουσες 

ρυθμίσεις Αρμοδιότητες Υπουργείου Εσωτερικών».

10. Την από 11-12-2015 αίτηση του Renato Adres 

Cosentino δια του εκπροσώπου του Χρήστου Νικολε-

τάτου, με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων 

αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Δαφνίδι» εντός οικι-

σμού Πόρου - Σκάλας - Αννινάτων Δ.Ε. Ελειού - Πρόννων 

του Ν. Κεφαλληνίας.

11. Το με αρ. 3291/05-12-2016 έγγραφο Διεύθυνσης 

Υπηρεσιών Δόμησης Δήμου Κεφαλλονιάς, σύμφωνα με 

το οποίο η εξεταζόμενη περιοχή είναι εκτός σχεδίου και 

σε αυτή έχουν εφαρμογή το π.δ. 6-10-1978 (ΦΕΚ 538/Δ’/

17-10-1978) και το π.δ. 24-05-1985 (ΦΕΚ 270/Δ’/31-05-

1985), ,όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

12. Το με αρ. Φ.1191/74/329795/Σ3408/11-07-2016 

έγγραφο ΓΕΕΘΑ το οποίο συμφωνεί για τη συνέχιση της 

διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παρα-

λίας στην εν λόγω περιοχή. 

13. Το γειτονικό καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας στη θέση «Γωνιές-Γραδού» Σκάλας Δ.Ε. Ελειού - 

Πρόννων του Ν. Κεφαλληνίας. 

14. Το με αρ. 229207/30-11-2016 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Κεφαλληνίας προς την Περιφερειακή Δι-

εύθυνση Δημόσιας Περιουσίας αναφορικά με στοιχεία 

που ελήφθησαν υπόψη στον εν λόγω καθορισμό. 

15. Το με αρ. ΥΠΠΟ.Α/ΥΝΕΜΤΕΔΕΠΝΙ/Φ09-ε/4805/

23-11-2016 προς την Περιφερειακή Διεύθυνση Δημό-

σιας Περιουσίας αναφορικά με στοιχεία για την παλαιά 

πολεμίστρα - πολυβολείο στη θέση Δαφνίδι πλησίον της 

οδού Σκάλας Πόρου στην Κεφαλλονιά. 

16. Το έγχρωμο διάγραμμα ορθοφωτοχάρτη από την 

ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΚ σε κλίμακα 

1:1000 της προς καθορισμό περιοχής. 

17. Τη με αρ. 129Β/14-02-2017 εισήγηση της Περιφε-

ρειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννή-

σου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου προς το Αυτοτελές Γραφείο 

Κεφαλληνίας. 

18. Την από 07-03-2017 Έκθεση της Επιτροπής Αιγια-

λού Παραλίας, για τον καθορισμού των ορίων Αιγιαλού 

- Παραλίας στη θέση «Δαφνίδι» εντός οικισμού Πόρου - 

Σκάλας - Αννινάτων Δ.Ε. Ελειού - Πρόννων του Ν. Κεφαλληνίας. 

19. Το με αρ. 4712/29-03-2017 έγγραφο της Περιφερει-

ακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Π.Δ.Ε.Ι. προς την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας 

και Ιονίου - Διεύθυνση Οικονομικού - Τμήμα Δημόσιας 

Περιουσίας για την έκδοση της παρούσας απόφασης. 

20. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.

Απόφαση 

Επικυρώνουμε την από 07-03-2017 Έκθεση της Επι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Απριλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 109

1011

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.05.03 09:49:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1012 Τεύχος Δ’ 109/28.04.2017

τροπής Αιγιαλού Παραλίας για τον καθορισμό των ορίων 
Αιγιαλού - Παραλίας στη θέση «Δαφνίδι» εντός οικισμού 
Πόρου - Σκάλας - Αννινάτων Δ.Ε. Ελειού - Πρόννων του Ν. 
Κεφαλληνίας καθώς επίσης και τον έγχρωμο διάγραμμα 
ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 
ΨΥΔΗΠΕΚ σε κλίμακα 1:1000 της προς καθορισμό περι-
οχής με τις παρακάτω οριογραμμές, ως εξής: 

1. Με κόκκινη γραμμή την οριογραμμή του αιγιαλού 
σημειούμενη με τα στοιχεία: 14, 15, 16, 17, ………..,113, 
114, 115. 

2. Με κίτρινη γραμμή την οριογραμμή της παραλίας 

σημειούμενη με τα στοιχεία 14’, 15’, 16’, ….. 90’, 91’, 92’. 

Οι συντεταγμένες των κορυφών των παραπάνω ορι-

ογραμμών σε ΕΓΣΑ 87 αποτυπώνονται στο παράρτημα 

της έκθεσης της επιτροπής που συνοδεύει την παρούσα. 

Η ζώνη παραλίας καθορίζεται σε πλάτος 15 μέτρων 

για να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 

1 του ν. 2971/2001. 

Ο καθορισμός των πιο πάνω οριογραμμών γίνεται για 

πρώτη φορά. 

Στη ζώνη αιγιαλού δεν υπάρχουν κτίσματα. 

Στην ζώνη παραλίας υπάρχει παλαιά πολεμίστρα - πο-

λυβολείο η οποία δεν εξαιρείται. 

Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού. 

Η απόφαση αύτη με την έκθεση της Επιτροπής αιγια-

λού παραλίας και τον ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 10 Απριλίου 2017

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

  

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

του άρθρου 3 του Ν 2971/2001 για τον καθορισμό, 

ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Δαφνίδι» εκτός 

οικισμού Πόρου- Σκάλας- Αννινάτων ΔΕ Ελειού - Πρόν-

νων του Ν. Κεφαλληνίας

Στο Αργοστόλι σήμερα στις 7-3-2017 ημέρα Τρίτη, οι 

παρακάτω υπογράφοντες :

1. Γιαννάκη Ροζαλία, υπάλληλος του Αυτοτελούς Γρα-

φείου Δημόσιας Περιουσίας Κεφαλληνίας, η οποία ανα-

πληρώνει τον αναπληρωτή Δ/ντή της Περιφερειακής 

Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου, ως Πρόεδρος

2. Φιλιππάτος Γεράσιμος, Τοπογράφος Μηχανικός ΤΕ, 

υπάλληλος Δήμου Κεφαλλονιάς, ως αναπληρωτής του 

κωλυόμενου τακτικού μέλος, ως μέλος.

3. Κολοβού Παναγιώτα, Λιμενάρχης Κεφ/νίας, ως μέ-

λος.

4. Μαρούλη Κωνσταντίνα, Προϊστ, Υπηρεσίας Δόμη-

σης Κεφαλληνίας, ως μέλος.

5. Προϊστάμενος Δ/νσης Περ/ντος και Χωρικού Σχε-

διασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ιονίων Νήσων 

ο οποίος δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής 

του, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν

που αποτελούμε την επιτροπή που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 όπως τρο-
ποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και ισχύει σήμερα, όπως 
καθορίστηκε η σύνθεση της με την αρ. 149671/10475/
9-11-2015 απόφαση της Γενικής Διευθύντριας Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας της ΑΔΠΔΕΙ και τροποποιήθηκε με 
την αρ. 213184/14-11-2016 απόφαση της, παρούσας 
και της Ζερβού Φωτεινής, γραμματέα της Επιτροπής, 
συνεδριάσαμε στο κατάστημα του Αυτοτελούς Γραφείου 
Δημόσιας Περιουσίας Κεφαλληνίας, ύστερα από την αρ. 
3/15-2-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της 
Επιτροπής, προκειμένου να συζητηθεί ο καθορισμός αι-
γιαλού και παραλίας στη θέση «Δαφνίδι» εκτός οικισμού 
Πόρου-Σκάλας - Αννινάτων ΔΕ Ελειού- Πρόννων του Ν. 
Κεφαλληνίας

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η 
απαρτία της Επιτροπής από τον πρόεδρο,

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 285/Α’), όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν σήμερα

2. Το άρθρο 11 του ν. 4281/2014
3. Το άρθρο 27 του ν. 4321/2015
4. Το άρθρο 62 του ν. 4403/2016
5. Την από 11-12-2015 αίτηση του Renato Andres 

Cosentino δια του εκπροσώπου του Χρήστου Νικολε-
τότου με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων 
του αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Δαφνίδι» εκτός 
οικισμού Πόρου- Σκάλας- Αννινάτων ΔΕ Ελειού-Πρόννων 
του Ν. Κεφαλληνίας

6. Την υπ’ αριθμ. Εσωτ. 129Β’/14-2-2017 εισήγηση της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελο-
ποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου.

7. Την από 18-1-2017 Τεχνική Έκθεση της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου με τα συνημμένα σε αυτή στοι-
χεία.

8. Το έγχρωμο διάγραμμα ορθοφωτοχάρτη από την 
ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΚ σε κλίμακα 
1:1000 της περιοχής που ζητείται ο καθορισμός των ορι-
ογραμμών αιγιαλού - παραλίας

9. Το αρ. Φ. 119.1/74/329795/Σ3408/11/7/2016 έγγρα-
φο ΓΕΕΘΑ, το οποίο συμφωνεί για τη συνέχιση της δια-
δικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή.

10. Το γειτονικό καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Γωνιές - Γραδού» Σκάλας Δ.Ε Ελειού- 
Πρόννων του Ν. Κεφαλληνίας (ΦΕΚ 865Δ’/27-9-2006).

11. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται στο άρθρο 9§ 1 του Ν. 2971/2001 και την 
αντίληψη που δημιουργήθηκε κατά την επιτόπια αυτο-
ψία και ειδικότερα:

α) την γεωμορφολογία του εδάφους και πιο αναλυτικά 
ότι:

Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή. Τό μέσο ύψος της στέψης του πρανούς είναι περί 
τα 10 μέτρα με αρκετά μεγάλη κλίση προς τη θάλασσα 
και επομένως εντάσσσεται στις υψηλές ακτές.

Της ακτής συνέχονται εκτάσεις με μεγάλη κλίση, έδα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1013Τεύχος Δ’ 109/28.04.2017

φος βραχώδες και διάσπαρτη θαμνώδη και δενδρώδη 
βλάστηση (χαρουπιές, ελιές, σχίνα, ασφάκιες)

Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από ποώδη 
και θαμνώδη φυσική βλάστηση (κυρίως ασφάκες και 
σχίνους).

β) Μετεωρολογικά στοιχεία της περιοχής:
Η περιοχή προσβάλλεται από Α, ΝΑ, ΒΑ ανέμους εντά-

σεως έως 9-10 Beafort
γ) Κυματικά στοιχεία της περιοχής:
Το βάθος του βυθού είναι περί τα 25 μέτρα σε απόστα-

ση περίπου 200 μέτρων από την ακτή δηλαδή με κλίση 
περίπου 12,5%. Η επιφάνεια του βυθού εξομαλύνεται 
σε μεγαλύτερες αποστάσεις και σε συνδυασμό ότι πρό-
κειται για ακτή με «πριονωτή» ανάπτυξη του θαλάσσιου 
μετώπου του Ιονίου Πελάγους με όρμο στα 600 μέτρα 
περίπου βόρεια και το ακρωτήρι Κάπρι νότια έχει ως 
αποτέλεσμα η θραύση των κυμάτων συντελείται στο 
βραχώδες πρανές της ακτής.

δ) Υπαρξη τεχνικών έργων:
Στην υπό εξέταση περιοχή υπάρχει παλαιά πολεμίστρα -

πολυβολείο, η οποία σύμφωνα με το τμήμα Προστασίας 
Νεώτερων Μνημείων και Κινητών Πολιτιστικών Αγαθών 
του Υπουργείου Πολιτισμού δεν έιναι καταγεγραμμένο 
ως νεώτερο μνημείο. Στην περιοχή δεν υπάρχουν άλλα 
τεχνικά έργα που να έχουν κατασκευαστεί νόμιμα ή πα-
ράνομα και να επηρεάζουν το κυματικό πεδίο, την ακτο-
γραμμή και κατ’ επέκταση την ανάβαση του κυματισμού.

Στην υπό εξέταση περιοχή η παραλιακή οδός Πόρου 
-Σκάλας μήκους 11 χλμ., έχει ενταχθεί στο Επαρχιακό 
Οδικό Δίκτυο του Ν. Κεφαλληνίας, σύμφωνα με το ΦΕΚ 
351/Δ’/15-5-2001.

ε) Στην εξεταζόμενη περιοχή ακολουθούν εκτάσεις οι 
οποίες έχουν χαρακτηριστεί με πράξεις χαρακτηρισμού 
και βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας.

στ) δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι
ζ) Σύμφωνα με το αρ. 3291/5-12-2016 έγγραφο Δι-

εύθυνσης Υπηρεσιών Δόμησης Δήμου Κεφαλλονιάς η 
εξεταζόμενη περιοχή είναι εκτός σχεδίου και σε αυτή 
έχουν εφαρμογή το π.δ. 6-10-1978 (ΦΕΚ 538/Δ’/17-10-
1978) και το π.δ. 24-5-1985 (ΦΕΚ 270/Δ’/31-5-1985) όπως 
έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

η) Την αρ. 48965/5-12-2003 (ΦΕΚ 56Β’/2004) απόφαση 
ΠΕΧΩΔΕ, με την οποία εγκρίνεται το «Περιφερειακό Πλαί-

σιο Χωροταξικού σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».

θ) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-

στατευομένων περιοχών στη θέση που χαράσσεται ο 

αιγιαλός και η παραλία (NATURA 2000 κ.λπ.).

ια) Αν και δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια 

Κτήματα διαχειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομικών, 

συνεχόμενα του αιγιαλού, το Δημόσιο επιφυλάσσεται 

παντός δικαιώματος του.

ιβ) Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο στην περιοχή, απο-

φασίζουμε:

Αποδεχόμαστε την από 14-2-2017 πρόταση της 

Π.Δ.Δ.Π.Π.Δ.Ε.Ι και καθορίζουμε στο έγχρωμο διάγραμμα 

ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 

ΨΥΔΗΠΕΚ σε κλίμακα 1:1000 τις παρακάτω οριογραμμές:

1. Με κόκκινη γραμμή την οριογραμμή του αιγιαλού 

σημειούμενη με τα στοιχεία: 14, 15, 16,17, ............... , 113, 

114, 115.

2. Με κίτρινη γραμμή την οριογραμμή της παραλίας 

σημειούμενη με τα στοιχεία: 14’, 15’, 16’, 17’, ......... 90’, 91’, 

92’.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των παραπάνω ορι-

ογραμμών σε ΕΓΣΑ 87 φαίνονται στο παράρτημα που 

ακολουθεί και συνοδεύει την παρούσα.

Η ζώνη παραλίας καθορίζεται σε πλάτος 15 μέτρων για 

να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παραγ. 2 του άρθρου 

1 του Ν. 2971/2001.

Ο καθορισμός των πιο πάνω οριογραμμών γίνεται για 

πρώτη φορά.

Στη ζώνη αιγιαλού δεν υπάρχουν κτίσματα

Στη ζώνη παραλίας υπάρχει παλαιά πολεμίστρα - πο-

λυβολείο, η οποία δεν εξαιρείται.

3. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Παράρτημα συντεταγμένων κορυφών οριογραμμών 

σε ΕΓΣΑ 87.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΡΟΖΑΛΙΑ ΓΙΑΝΝΑΚΗ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΦΙΛΙΠΠΑΤΟΣ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΛΟΒΟΥ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΑΡΟΥΛΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1014 Τεύχος Δ’ 109/28.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1015Τεύχος Δ’ 109/28.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1016 Τεύχος Δ’ 109/28.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1017Τεύχος Δ’ 109/28.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1018 Τεύχος Δ’ 109/28.04.2017

*04001092804170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


